
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2023
Numero Registro Dipartimento 425
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10243 DEL 18/07/2023

Oggetto: PAC 2014-2020 Campagna di ADVERTISING finalizzata ad intercettare nuovi flussituristici verso la destinazione Calabria e alla promozione del territorio regionale nei mercati diriferimento. Liquidazione Anticipazione II° Annualità in favore di RTI Publifast S.R.l. /DekmatisLotto 2 AZ. A2 CIG 70448466D3 - CUP J69D17000090006

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
-la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale esulla Dirigenza Regionale”;
-il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazionipubbliche” e ss.mm.ii.;
il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di indirizzo edi controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
-il Regolamento Regionale n.12 del 14 dicembre 2022 di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale;
-il Decreto n. 16681 del 16/12/2022 “Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. Definizioneorganizzazione degli uffici. Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n.12”;
-il Decreto n. 16721 del 19/12/2022 “Adempimenti dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità.conferimento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali e rettifica parziale D.D. n.16681 del 16/12/2022”;
-la D.G.R. 185 del 28/04/2023 con cui la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento
“Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” la Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio, Dirigente di ruolo della Giunta
regionale;
-Il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento TurismoMarketing
Territoriale e mobilità” alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;
-la D.G R. n. 297 del 23/06/2023 avente ad oggetto : “Avviso Interno riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimento
di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta regionale della Regione Calabria, pubblicato sul
web istituzionale in data 18/04/2023 : DETERMINAZIONI”;
-Il D.D.G. n. 9347 del 30/06/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.
Settore3–“Promozione ed attrattività dell'offerta turistica, Turismo sostenibile e digitale” al Dott. Caridi Cosimo
Carmelo;
-il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
-la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
-la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019, recante approvazione nuovo patto di integrità negli affidamenti in materia di
contratti pubblici regionali;
-la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
-la D.G.R. n. 190 del 28/04/2023 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale” – Approvazione proposta di PianoRegionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025;
-la D.G.R.261 del 09 Giugno 2023, avente ad oggetto: "Approvazione del “Piano Esecutivo Annuale di Promozione
Turistica 2023”;
-la Legge n. 518/1970 “Riordinamento delle Camere di Commercio Italiane all’estero”;
VISTI
-il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii.;



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
-la L.R. 47/2011 art. 4;
-la L.R. 34/2002, e ss.mm.ii recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta
la propria competenza;
-la D.G.R. 118 del 31.3.2023 con la quale è stato approvato “il Piano Integrato di attività e organizzazione 2023-
2025“ ed in particolare, l’All.4 “ Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza ;
-la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
-la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
-la DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023- 2025 (Art.39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
VISTI:
- la delibera CIPE n. 10/2015 con cui sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi
europei per il periodi di programmazione 2014-2020;
- la D.G.R. n. 41 del 24/02/2016 con cui la Regione Calabria ha approvato una prima proposta per l’utilizzo delle risorse
del Programma di Azione e Coesione complementare alla programmazione 2014-2020;
- la D.G.R. n. 448 del 14/11/2016 con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC)
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 10/2015;
- la D.G.R. n. 46 del 17/02/2017 ad oggetto : “ Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di
accompagnamento e al bilancio gestionale – Annualità 2017 – per l’iscrizione di risorse del Programma di Azione e
Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria”;
- la D.G.R. n. 131 del 7/04/2017 ad oggetto : “Variazione al bilancio di previsione , al documento tecnico di
accompagnamento e al bilancio gestionale – Annualità 2017 per l’iscrizione di risorse relative alle Azioni di marketing
finalizzate alla promozione turistica del sistema aeroportuale”- Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020”;
- il D.D.G. n. 4664 del 08/05/2017 del Dipartimento Turismo,Beni Culturali e Spettacolo con il quale, nell'ambito del
Piano di Azione e Coesione (PAC 2014/2020) - Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n.
41/2016 e n.448/2016, è stato approvato l’Avviso di gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi di promozione
e comunicazione perla realizzazione di una Campagna di “Advertising” a sostegno del sistema aeroportuale calabrese
e per rafforzare il Brand“Calabria” nei mercati di riferimento nazionale ed esteri, suddiviso in quattro lotti per l’ importo
complessivo di € 11.956.000,00 (undici milioni e novecentocinquantaseimila/00) IVA inclusa;
- il D.D.G. n.4935 del 12/05/2017 con il quale si è proceduto alla rettifica e alla riapprovazione dell’Avviso in questione;
- i DD.D.G. rispettivamente n.6059 del 08/06/2017 e n.6966 del 29/06/2017 con i quali sono stati prorogati i termini di
scadenza per la presentazione offerte dell’Avviso di che trattasi;
- il D.D.G. n. 8247 del 25/07/2017 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
- il D.D.G. n.8951 del 8/08/2017 con il quale è stato costituito il Seggio di gara per la valutazione della documentazione
amministrativa e delle offerte economiche prodotta dalle Società concorrenti;



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R n. 432 del 27/09/2019 ad oggetto “Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e Programma Azione
Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione Manuale Si.Ge.Co.”
- il D.D.G. 11211 del 17/09/2019 con il quale è stato approvato lo schema di Contratto per l’affidamento dei servizi di
promozione e comunicazione per la realizzazione di una Campagna di “Advertising” a sostegno del sistema aeroportuale
calabrese approvata con D.D.G. n. 4664/2017;
- iI D.D.G. n. 16483 del 19/12/2019 con il quale si è proceduto all’ Approvazione Quadro economico e alla Nomina del
direttore esecuzione contratto ( DEC);
CHE con il sopra citata decreto n. 4664/2017 , ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. ii. è stata nominata Responsabile del
procedimento la d.ssa La Versa Maria Salvina, funzionario in forza presso il Dipartimento Turismo, Marketing
Territoriale e Mobilita';
VISTI altresì:
il D.D.G. n 2647 del 1/03/2019 con cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del Lotto 2 Az. A2 in favore del RTI
Publifast/Dekmatis, costituito con atto per Notaio Rep. n. 53215, registrato a Cosenza il 03/06/2019 al n. 5479 - Serie It
- fra l’Impresa Publifast S.r.l. (mandataria) con sede legale in Via Rossini,2 - 87040 Castrolibero (CS) P.IVA 02468820788
e l’Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano ( mandante) con sede legale in Viale S.Cosmai, 8 - 87100 Cosenza P.IVA
02758460782, per l’importo di euro 2.130.119,04 (due milioni centotrentamilacentodiciannove,04 ) IVA inclusa e
assunto l'impegno di spesa n. 2138/2019;
- il contratto, registrato al Rep n. 5894 del 23/10/2019 con cui sono stati regolamentati i rapporti tra il RTI
Publifast/Dekmatis” e la REGIONE CALABRIA per l’affidamento delle attività di che trattasi;
DATO ATTO CHE , ai sensi dell’Art. 5 del sopra citato contratto, rubricato “Modalità di effettuazione dei pagamenti “,
in cui l’erogazione del corrispettivo è disposta annualmente per tranches, per la prima annualità, si è proceduto per
come di seguito indicato :

 liquidazione di euro 78.000,00 (settantottomila/00) oltre iva al 22%,a titolo di anticipazione ex D.D.G. n.
1344/2020;

 liquidazione di euro 120.216,49, (centoventimiladuecentosedici/49) oltre Iva al 22% a titolo di I SAL, pari al
20,30% della quota variabile realizzata ex D.D.G n°. 12969/2020;

 liquidazione di euro 383.783,25 (trecentottantatremilasettecentottantatré/25) oltre Iva al 22%, a titolo di
saldo ex D.D.S n°. 837/2023;

CONSIDERATO CHE , l’RTI Publifast/Dekmatis con nota Prot. N. 86410 del 23/02/2023, per come integrata da successive
note Prot. N. 309106 del 06/07/2023 e Prot. N. 308750 del 06/07/2023, in disposizione dell’art. 5 del Contratto Rep n.
58942019 ha richiesto l’erogazione di euro 78.000,00 a titolo di anticipazione della seconda annualità e trasmesso :
- Polizza fidejussoria identificata con n. 116093077 di Euro 78.000,00, per come integrata Polizza Fidejussoria identificata
con n. 200171555 del 23/02/2023 di Euro 81.900,00, emesse dalla Allianz con sede legale in Milano –P.zza Tre Torri,
a titolo di cauzione per l’anticipazione, in atti ;
- la Fattura n. 6 del 21/06/2023 emessa in regime di split payment di euro 35.100,00 ( trentacinquemilacento/00) oltre
Iva al 22% dall’ Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano;
- la Fattura n. 38/V del 21/06/2023 emessa in regime di split payment di euro 42.900,00
( quarantaduemilanovecento/00) oltre iva al 22% dall’ Impresa Publifast S.r.l.;
CHE
per Impresa Publifast S.r.l risultano acquisiti agli atti:



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la regolarità contributiva sulla base del DURC prot. n 35289609/2023 in corso di validità;
 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) per come modificato dai commi

986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017), identificativo n 202300002391772 che si allega in copia,
con la quale l’ Impresa Publifast S.r.l risulta soggetto non inadempiente;

per l’Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano risultano acquisiti agli atti:
 la regolarità contributiva sulla base del DURC prot. n. 39527427/2023 in corso di validità;
 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) per come modificato dai commi

986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017), identificativo n. 202300002391823 che si allega in copia,
con la quale l’Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano risulta soggetto non inadempiente;

CHE le Imprese costituenti il RTI Publifast/Dekmatis hanno effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9070200501 esercizio finanziario 2023 risulta l’impegno di spesa 2340/2022,
il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al RTI
Publifast/Dekmatis”;
CHE in base ai documenti e ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento
di euro 78.000,00 oltre Iva al 22% inclusa, in favore del RTI Publifast/Dekmatis, di cui euro euro 42.900,00, oltre Iva al
22% in favore della Società Publifast S.r.l ed euro 35.100,00, oltre Iva al 22% in favore dell’Impresa Dekmatis snc di
Sandro Turano;
CHE risulta soddisfatta la verifica della sussistenza delle condizioni di cui alla normativa sulla fatturazione elettronica
verso la Pubblica Amministrazione;
CONSIDERATO CHE:
-in ossequio all’art.84,comma2delD.Lgs.159/2011ess.mm.ii., in data 01/03/2023 è stata attivata la procedura per la
certificazione antimafia;
-sulla base del Nulla Osta dell’1/03/203, in atti,a carico della Società Dekmatis snc di SandroTurano e dei relativi soggetti
di cui all'art.85 del d.lgs.159/2011 non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67del
d.lgs.159/2011, né situazioni di cui all'art.84,comma 4, e all'art.91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;
-sulla base del Nulla Osta del 27/03/203, in atti, a carico della Società Publifast e dei relativi soggetti di cui all'art.85 del
d.lgs.159/2011non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67del d.lgs.159/2011, né
situazioni di cui all'art.84,comma 4,e all'art.91,comma 6, del medesimo decreto legislativo;
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa U9070200501 Bilancio 2023;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2
del D.Lgs 118/2011;
- da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio
della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2023;
ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33
e ss.mm.ii;



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE
per la presente procedura sono stati acquisiti il Cod. CIG 70448466D3 e il Cod. CUP J69D17000090006;
-il progetto è stato correttamente implementato sul sistema SIURP con Cod. n.221955 – PDA n.1001941;
VISTE
-la check-list di liquidazione INT221955 -3434 - 382863 con esito positivo;
-la check-list di liquidazione INT221955 -3434 - 382871 con esito positivo ;
-la scheda di liquidazione n. 8055 del 13/07/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
-la scheda di liquidazione 8054 del 13/07/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che,
pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria
potenziato,delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario
dell’anno in corso;

Su proposta del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di liquidare a titolo di anticipazione della II° annualità per i servizi di promozione e comunicazione del lotto 2 Az. A2,
afferenti la realizzazione di una Campagna di “Advertising” approvata con D.D.G. n. 4664/2017, la complessiva somma
di euro di 78.000,00, oltre Iva al 22%, in favore del RTI Publifast/Dekmatis costituito dall’ Impresa Publifast S.r.l. dall’
Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano, ognuno per la quota di propria spettanza, e precisamente:
- euro 42.900,00 ( quarantaduemilanovecento/00) oltre iva al 22% in favore dell’ Impresa Publifast S.r.l;
- euro 35.100,00 ( trentacinquemilacento/00) oltre Iva al 22% in favore dell’ Impresa Dekmatis snc di Sandro Turano;
Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto pari ad Euro 78.000,00 oltre Iva al 22% sul Capitolo
U9070200501 del Bilancio regionale 2023 giusto impegno n 2340/2022;
Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di euro 78.000,00 oltre
Iva al 22% mediante le modalità di pagamento per come indicato nelle schede di liquidazione rispettivamente n. 8055
del 13/07/2023 e n.8054 del 13/07/2023;
DI attestare che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal presente decreto
trova copertura finanziaria sul Capitolo U9070200501 del Bilancio regionale 2023;
DI attestare che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e27 del D.lgs 14 marzo 2013 n.33 e
ss.mm.ii.;



Cod. Proposta 34500Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
DI provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del regolamento UE 2016/679;
DI provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, n. 33 e ai sensi
della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
CHE avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al TAR Calabria da proporsi entro 60 gg, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, da proporsi entro 120 gg.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Salvina La Versa(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI
(con firma digitale)


